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ÖNSÖZ

Din ile psikoloji, muhatabı doğrudan insan olan iki ayrı alandır. Din, insa-
nın kutsal yönelimleri ve kutsalla olan ilişkisi bağlamında yaşanır ve ilahî 
boyutuyla insanı kuşatarak tüm benliğinde etkide bulunur. Bu etkinin do-
ğal bir sonucu olarak yaşanan dinî hayat, insanın duygu, düşünce ve davra-
nışlarının şekillenmesinde önemli bir rol oynar. Bu yönüyle dinin bireysel 
yaşantıdaki etkisi, işlevsel bir nitelik arz eder. Aynı şekilde sosyal hayatın 
pek çok noktasında da, bu etki görülebilir. Öyle ki, kimi insanların dine 
inanma veya dinî reddetme şeklindeki güçlü tutumları, onların bireysel ve 
sosyal davranışlarının belirlenmesinde merkezî rol oynayabilmektir.

19. yüzyılın sonlarında bağımsız bir bilimsel disiplin olarak ortaya çıkan 
psikoloji, özünde ve bir bilim olması hasebiyle, genel bilimsel kurallara 
tabi bir alandır. Bu çerçevede en  belirgin özelliği, normatif (kural koyu-
cu) ve öznel değil, nesnel ve tarafsız olup, bilimsel yöntemlerle tespit ve 
yorumlara dayanmasıdır. Nitekim bilimin tüm alanlarında olduğu gibi, psi-
kolojinin de ortaya koyduğu tespitler, yeni araştırmalarla yanlışlanabilir. 
Bu nedenle sağlam kanıtlara dayanan, ciddi bilimsel yöntemlerle ulaşılmış 
tespitler, psikoloji alanında yer bulabilmiştir. Böyleyken, bir inanç alanı 
olan ve normatif bir özelliğe sahip olan din ile psikoloji arasında ne tür bir 
ilişkiden söz edilebilir? Bu ilişkinin zemini ve buluşma noktası -her iki ala-
nın muhatabı doğrudan insan olsa da- bir çatışma ve soruna yol açmaz mı? 

Tam bu noktada zihinlerde oluşabilecek bu tür soruların cevaplanmasına 
bir yol açabilmek açısından bir iki hususu okuyucuların dikkatine sunmak 
yararlı olacaktır. Birincisi, din psikolojisi bilim dalı, her ne kadar genellik-
le İlahiyat Fakültelerinde okutulan bir ders olsa da, temel İlahiyat alanla-
rından biri değil, onların bir tamamlayıcısı durumundadır. Din psikolojisi, 
Genel Psikoloji’nin bir alt alanı olarak çalışmalarını yürütür. Bu bağlamda 
psikolojinin bir alt dalı olarak, dinî inancın veya dinî hayatın değerlendi-
rilmesi veya desteklenmesi değil, insanın yaşadığı haliyle dinî duygu, dinî 
inanç, dinî düşünce ve dinî davranışlarının nasıl yaşandığını, insanın kişi-
lik, bilinç, irade ve diğer tüm davranışlarının oluşum ve gelişiminde ne tür 
etkilerde bulunduğunu tespit ederek incelemelerde bulunur. Bu nedenle din 
psikolojisinin muhatabı, dinin kendisi değil, bireyin bizzat kendisidir. Yani 
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o, doğrudan dinin temel kaynaklarındaki inanılması ve yaşanılması istenen 
“ilahî din”i değil, “insanî din”i araştırır. Bu din, temel dinî yaklaşımlar açı-
sından bakıldığında doğru veya yanlış olabilir. Bu husus, taraf olmama ve 
nesnel olma ilkeleri gereğince din psikolojisinin alanı dışında kalır. 

Diğer bir konu da, böyle bir ilişkinin bir çatışmaya yol açıp açmayacağıdır. 
Hiç şüphesiz her bir alan diğerinin sahasına taşmadığı sürece bir çatışma 
imkânı yoktur. Bu anlamda özellikle bir bilim olma iddiasındaki psikolo-
ji, bir inanç alanı olan dinin özel alanına girerek normatif yaklaşımlarda 
bulunamaz. Çünkü psikolojinin zorunlu muhatabı din değil, dine inanan 
veya inanmayan insanlardır. O halde onların inanma yahut inanmama veya 
farklı şekillerde inanç ve davranışlar içinde olma yönelimlerini yargılama 
ve yadırgama, nesnellik anlayışına uymayacaktır. Bu durumda belki en çok 
akla gelebilecek soru, daha önce belirttiğimiz gibi, psikolojinin muhatabı-
nın doğrudan dinin kendisi değil, bireyde gözlemlenen dinî yaşantı olması 
nedeniyle, dinin temel ve tabiri caizse ikinci el kaynaklarının din psikolo-
jisi araştırmalarında yer bulup bulamayacağıdır. Gerçekten dinî kaynakları 
din psikolojisi araştırmalarında incelemek bilimsel bir tutumla çelişir mi?

Bu sorunun cevabını, bilimsel çizgiyi ve psikolojinin ilkesel yapısını dik-
kate aldığımızda hiç zorlanmadan verebileceğimize inanıyoruz. Eğer dinin 
yazılı kaynakları, dindar, agnostik yahut ateist inanç sahibi insanların, tu-
tum ve davranışlarında bir şekilde etkili oluyorlarsa, varlık sebebi davra-
nışların gerisindeki nedenleri görmek olan psikolojinin bir alt dalı olan din 
psikolojisi için kaçınılmaz çalışma konularıdır. Aksi halde özellikle dindar 
veya bir şekilde dine inanan kimselerde gözlemlenen dinî davranışların, 
nereden ve ne şekilde etkilenip şekillendiğini, bireysel ve sosyal hayatı 
için olumlu veya olumsuz olarak nitelenebilen sonuçlarını anlama çabamız 
eksik olacaktır. Bu nedenledir ki, kitabımızda ülkemizde yazılmış “Din 
Psikolojisi” kitapları arasında pek rastlanılmayan bir husus olarak İslam 
dininin temel ve ikinci el kaynaklarındaki insan psikolojisine ilişkin ve 
insanın inanma sürecini anlamaya dönük kimi konuların psikolojik yön-
lerine de yer verilmiştir. Bunu yapmaktaki amacımız, Din Psikolojisi ala-
nının dışına çıkmadan, savunmacı veya reddedici olmadan, betimsel bir 
analizle salt tespitlerde bulunmaktır. Kaynakların salt İslam dinî merkezli 
olması ve örneklerin o bağlamda şekillenmesi ise, Batıdaki Din Psikolojisi 
çalışmalarının içerik ve çerçevesine uyan bir durum olarak gözükmekte-
dir. Çünkü Batıdaki çalışmalarda doğal olarak Yahudi-Hıristiyan dinlerinin 
inanç ve davranış örnekleri (örn. suçluluk duygusu, çeşitli dinî tören ve 
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ayinler, cumartesi yasağı vb.) çalışmalarda yer alırken, tamamına yakınının 
Müslüman olduğu ülkemizde de İslam dininin inanç ve davranış konuları 
üzerinde ağırlıklı olarak durulması, bir farklılık yahut çelişki değil, olsa 
olsa aynı çerçevede insanları tanıma ve anlama çabasının ürünü olabilir. 
Kanaatimizce konuların bu bağlamda daha geniş bir şekilde ele alınma-
ları, “İslam Din Psikolojisi” veya “İslam Psikolojisi” diye isimlendirilen 
alanla aynı olmayıp, tümüyle genel Din Psikolojisi bilimi kapsamındadır. 
Nitekim iyi bir Din Psikolojisi uzmanı, araştırma sahasındaki insanların 
anlam dünyalarını tanıyabildiği oranda sağlıklı araştırmalar ve doğru çö-
zümlemeler yapabilir. 

Kitabımız bir ders kitabı olarak planlanarak düzenlenmiş, dil, uslûp, içerik 
ve şekil oluşturulurken bu yön sürekli göz önünde bulundurulmaya çalı-
şılmıştır. Bu çerçevede diğer bazı Din Psikolojisi ders kitaplarında yer al-
mayan veya az yer verilen bazı konulara da, yukarıda belirtildiği gibi daha 
geniş yer verilmiştir. Özellikle ülkemizde İlahiyat Fakültesi öğrencileri 
tarafından hâlâ Din Psikolojisi’nin öneminin yeterince anlaşılıp, hak ettiği 
ilgiyi göremediği ortadadır. Bu nedenle Din Psikolojisi alanını öğrencile-
re sevdirmek ve onların ilgilerini çekebilmek noktası da dikkate alınarak, 
bazı konu, örnek ve alıntılara ağırlık verilmiştir. Bu yapılırken hiçbir şekil-
de Din Psikolojisi bilim dalının ilke ve esasları dışına çıkılmamıştır. Konu-
ların, olabildiğince yalın, anlaşılır ve sıkıcı olmayan bir dille anlatılmasına 
özen gösterilmiş, ayrıca neredeyse her bir konu şema ve tablolarla destek-
lenmiştir. Bu yönüyle kitabımız, alana ilgi duyan her okuyucu için de bir 
başlangıç kitabı olarak önemli bir başvuru kaynağı olacak niteliktedir. Ama 
her çalışma gibi, bu çalışmanın da eksikleri ve kusurları olabilecektir. Bu 
noktada, iyi niyetli ve yapıcı eleştirilere açık olduğumuzu belirtmeliyim. 

Elinizdeki esere pek çok kimsenin katkısı olmuştur. Kitabın ilk teşvik ve 
yönlendirmesi çok kıymetli hocam Şinasi Gündüz tarafından olmuştur. 
Kendisine içten teşekkürlerimi sunuyorum. Çalışmanın son aşamasında 
yazdıkları bölümler ve düzenlemeleriyle esere önemli katkılar sağlayan 
çok değerli meslekdaşlarım Prof. Dr. Bilal Sambur, Yrd. Doç. Dr. Ümit 
Horozcu, Yrd. Doç. Dr. Sema Yılmaz ve doktora öğrencimiz Ayşe Şule 
Yüksel, eksikliklerin asgariye indirilmesinde ve kitabın mevcut şeklini al-
masında ciddi katkılar sağlamışlardır. Özellikle Sema Yılmaz ve Ayşe Şule 
Yüksel’in “Ekler” başlığı altında hazırladıkları ülkemizdeki Din Psikolo-
jisi alanındaki bazı çalışmalardan oluşan derli-toplu verilmiş başvuru kay-
nakları, öğrencilerimiz ve alana ilgi duyanlar için oldukça yararlı olacaktır 
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inancındayım. Hepsine ayrı ayrı Editör olarak teşekkür etmeliyim. Diğer 
yandan kitabı baştan sona okuyarak düzeltmeler yapan ve öneriler sunan 
kıymetli eşim Şehri Karacoşkun’a teşekkür ediyorum. Ayrıca mesai arka-
daşlarım Öğr. Gör. Mehmet Karakuş ve Arş. Gör. İclal Şeker’e de kitabın 
metin düzeltilerine sundukları katkılar için teşekkür etmeliyim. Ortaya ko-
yabildiğim bütün akademik ürünlerde, bana emek vererek bugünlere ulaş-
mamda en büyük katkı sahibi olan kıymetli annem ve rahmetli babamı da 
minnet ve şükranla yâd ediyorum. Ayrıca kitabın hazırlanıp basılması için 
teklif getiren Prof. Dr. Eyüp Baş ve basımını üstlenen Grafi ker Yayınlarına 
da teşekkürlerimi sunuyorum.

    Editör
    Prof. Dr. Mustafa Doğan Karacoşkun
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